
 
 

 
 
 
 
 
 
Oggetto: Incarico alla Fondazione Opera Bonomelli Onlus di 
Bergamo in qualità di partner del Consorzio Servizi Val Cavallina 
nella gestione dei “servizi per la grave marginalità” per l’anno 2025 – 
- CIG B99947CEE5 – CUP D61H22000250001.- 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
RICHIAMATA la determina del responsabile Unico di Gestione n. 57 del 23.12.2022 
con la quale, a seguito di istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di soggetti 
del terzo settore quali partner del Consorzio Servizi Valcavallina nella coprogettazione 
e gestione “di interventi di pronto intervento sociale e interventi a favore delle persone 
in condizioni di povertà estrema o marginalità, da finanziare ai sensi dall’avviso 1/2021 
prins - progetti intervento sociale react-eu”, veniva individuata  la FONDAZIONE 
OPERA BONOMELLI ONLUS con sede legale in BERGAMO, Indirizzo VIA 
CARNOVALI n. 95, quale ente gestore per la realizzazione degli  interventi di pronto 
intervento sociale e interventi a favore delle persone in condizioni di povertà estrema o 
marginalità, da finanziare ai sensi dall’avviso 1/2021 prins - progetti intervento sociale 
react-eu –.”; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario garantire continuità anche per l’anno 2025 al 
progetto che prevede l’erogazione di interventi di pronto intervento sociale e 
rafforzamento degli interventi di inclusione interventi a favore di: 
- i nuclei familiari ex beneficiari del Reddito di cittadinanza che stanno ancora 

ricevendo interventi e servizi previsti dal PaIS sottoscritto antecedentemente al 31 
dicembre 2023; 

- i nuclei familiari e gli individui beneficiari dell’Assegno di Inclusione (ADI);  
-  nuclei familiari e gli individui che si trovino in simili condizioni economiche, in 

possesso di attestazione ISEE non superiore a 9.360 euro per i quali sussista una 
“presa in carico sociale”; 

- i beneficiari del Supporto Formazione e Lavoro (SFL) per l’attuazione dei PUC. 
 
VISTE:  
- la proposta pervenuta dalla Fondazione Opera Bonomelli Onlus del 02/12/2024; 
- la valutazione positiva sia sul piano tecnico che su quello dell’efficacia e del 

vantaggio economico fatta dagli operatori del servizio sociale del Consorzio Servizi 
Val Cavallina; 

- che la proposta permette di garantire la continuità dei progetti personalizzati avviati 
nel corso del 2024 a favore di persone in condizione di grave marginalità e per le 
quali un’interruzione delle prestazioni significherebbe una grave regressione della 
propria situazione di precarietà sociale. 

 

           Consorzio Servizi Val Cavallina 

Determinazione n. 12/SS del 03/01/2025 
3131/127201002.09.2010      



 
 

VISTI: 
- il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.Lgs. 
18.08.2000 n.267;  
- il Decreto del Presidente del Consorzio n. 0002594/2022 del 13 maggio 2022; 

 
DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra sono parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione e che si intendono integralmente riportate ed approvate 
nel presente dispositivo; 
 
DI APPROVARE, per quanto meglio indicato in premessa, la proposta pervenuta dalla 
Fondazione Opera Bonomelli Onlus, quale parte integrante della presente 
determinazione, per la gestione di interventi di pronto intervento sociale e il 
rafforzamento degli interventi di inclusione attivati a favore dei beneficiari specificati in 
premessa; 
 
DI INCARICARE la Fondazione Opera Bonomelli Onlus C.F. 80021830163 per la 
gestione di interventi di pronto intervento sociale e il rafforzamento degli interventi di 
inclusione a favore di: 
- i nuclei familiari ex beneficiari del Reddito di cittadinanza che stanno ancora 

ricevendo interventi e servizi previsti dal PaIS sottoscritto antecedentemente al 31 
dicembre 2023; 

- i nuclei familiari e gli individui beneficiari dell’Assegno di Inclusione (ADI);  
-  nuclei familiari e gli individui che si trovino in simili condizioni economiche, in 

possesso di attestazione ISEE non superiore a 9.360 euro per i quali sussista una 
“presa in carico sociale”;  

- i beneficiari del Supporto Formazione e Lavoro (SFL) per l’attuazione dei PUC  
 
DI IMPEGNARE la somma presunta di € 61.575,00 omnicomprensivi, imputando la 
quota di € 57.399,86 al capitolo 11040361 e la quota di € 4.175,14 alla gestione residui 
del bilancio di previsione 2025 (CUP D61H22000250001); 
 
DI DARE atto che la spesa assunta è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI DARE atto che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari 
relativo al presente provvedimento è il seguente: B99947CEE5; 
 
DI DARE atto che è stata verificata la regolarità contributiva della Fondazione Opera 
Bonomelli Onlus tramite piattaforma dedicata (DURC online); 
 
DI DARE atto della registrazione dell’impegno contabile, a cura del ragioniere, sul 
competente intervento di bilancio; 
 
DI PROCEDERE da parte dell’Ufficio Ragioneria, alla liquidazione delle spese ed 
all’emissione dei relativi mandati di pagamento, nell’ambito della spesa autorizzata.  
 
 
 
     Il Responsabile del Servizio  
     F.to Gamba dott. Benvenuto 



 
 

Visto: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, ai sensi 
degli articoli 147 bis e 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
           Il Responsabile di Gestione 
    
           f.to Benvenuto Gamba 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato affisso all’albo on line del Consorzio 
in data 12 febbraio 2026 e vi rimarrà pubblicato per 15 giorni consecutivi. 

 

 

                                                                                                 Il Responsabile di Gestione 
  
        Benvenuto Gamba 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Trescore Balneario,   ………………………. 
 
                                                                                                Il Responsabile di Gestione 
  
       Benvenuto Gamba 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


